
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
Junácka 1, 832 91  Bratislava 

 

 

Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 1 / 10 IČO: 00 603 317 

11875/3526/2024/SU/CERI-12 Bratislava 11.03.2024 

 

R O Z H O D N U T I E  

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„stavebný zákon“) v spojitosti s § 7a, ods. 2, písm. i) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej 

republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, podľa článku 67 Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy 

(ďalej len „stavebný úrad“), na základe uskutočneného stavebného konania podľa § 62 stavebného 

zákona rozhodla takto: 

podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„správny poriadok“), § 66 stavebného zákona a § 10 vyhlášky Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky č. 453/2000 Z. z.‚ ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

p o v o ľ u j e  

stavbu „Pri Kuchajde – Infraštruktúra – Inžinierske siete do územia, SO 08.1 Prípojka NN, PS 08.1 

Transformačná stanica TS2“  

na Trnavskej ceste, na pozemkoch reg. C-KN parc. č. 15132/53, 15132/89, 15132/90, 15132/92, 

15132/100, 15132/190, 15132/209, 15132/217 a 15132/229 v katastrálnom území Nové Mesto 

v Bratislave stavebníkovi:  

MURLABO Slovakia, so sídlom Panenská 6, 811 03 Bratislava, IČO: 35 852 607. 

druh stavby:  novostavba 

účel stavby:  inžinierska stavba – diaľkové a miestne rozvody elektriny, transformačné stanice 

 

Predmetom stavebného povolenia je rozšírenie jestvujúcej distribučnej siete umiestnenej územným 

rozhodnutím č. ÚKaSP-2015/1175/AFA-24 zo dňa 20.11.2015, právoplatným dňa 17.12.2015 na stavbu 

„Pri Kuchajde – Infraštruktúra" a vybudovanej v zmysle stavebného povolenia  

č. 8185/2016/UKSP/POBA-SP-96 zo dňa 12.08.2016, právoplatného dňa 28.09.2016 na stavbu „Pri 

Kuchajde – Infraštruktúra – Inžinierske siete do územia“. Rozšírenie distribučnej siete je potrebné 

zrealizovať z dôvodu zvýšených požiadaviek na odber elektrickej energie novobudovaných objektov v 

danom území. 

 

Rozsah stavebného povolenia: 

SO 08.1 Prípojka NN 

- navrhovaná prípojka NN (SO 08.1) pre objekty A, B, C, D, ERNAB 

- by-pass medzi TS1 a TS2 

- zokruhovanie jestvujúcich prípojok daných do užívania rozhodnutím č. 6802/2018/UKSP/PETL-53 zo 

dňa 09.07.2017 

 

PS 08.1 Transformačná stanica TS2 

Vedľa existujúcej TS 1919-000 z dôvodu potreby navýšenia dodávky elektrickej energie pre existujúce 

a novovybudované objekty bude osadená nová kiosková transformačná stanica rovnakých parametrov 

a rovnakého typu atyp EH8 var. A 22/0,4kVA od výrobcu ELEKTRO-HARMIA s.r.o. Lozorno. Nová 

transformačná stanica bude zrkadlovo dispozične usporiadaná a bude na strane VN 22kV napájaná 

zemnými káblami z VN elektrorozvádzača existujúcej TS 1919-000 (za VN meraním), elektrorozvádzač 

VN bude upravený. Transformátor v existujúcej TS 1919-000 bude napájaný, spínaný a istený vývodom 

z nového VN elektrorozvádzača projektovanej novej transformačnej stanice. 

 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 2 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

 

A. Podmienky pre uskutočnenie stavby: 

1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie, ktorú vypracovali 

v marci 2022 autorizovaný stavebný inžinier Ing. Ľuboš Nekoranec, SKSI reg. Č. 4709*SP*14, ProNES, 

s.r.o., Bojnická cesta 3, 831 04 Bratislava (SO 08.1 Prípojka NN)  a autorizovaný stavebný inžinier  

Ing. Štefan Dvorecký, SKSI reg. č. 2445*I4, ELEKTRO HARAMIA s.r.o., Železničná 927, 900 55 

Lozorno (PS 08.1 Transformačná stanica TS2), ktorá je overená v stavebnom konaní a je súčasťou tohto 

povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

2. Stavebník sa nesmie bez osobitného povolenia stavebného úradu odchýliť od overenej dokumentácie. 

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku. 

4. Lehota na dokončenie stavby je 24 mesiacov odo dňa začatia stavby. V prípade, že stavebník nie je 

schopný stavbu dokončiť, má o predĺženie lehoty výstavby požiadať pred jej uplynutím. So stavebnými  

prácami možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

5. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby podľa situácie, ktorá tvorí neoddeliteľnú 

súčasť stavebného povolenia, právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou. Stavebník je povinný 

v rámci povolenej stavby dodržať vytýčené právne hranice stavebného pozemku. 

6. Stavebník je povinný mať na stavbe schválenú a overenú projektovú dokumentáciu a viesť o 

stavebných prácach denník. 

7. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona oznámiť stavebnému úradu 

začatie stavby.  

8. Stavebník umožní orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným znalcom prístup na 

stavenisko a vytvorí podmienky pre výkon dohľadu na stavbe. V prípade, že sa na stavenisku vyskytnú 

závady ohrozujúce bezpečnosť a zdravie osôb, je stavebník povinný ohlásiť ich stavebnému úradu. 

9. Na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných predpisov 

vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43f stavebného zákona. Doklady o overení 

požadovaných vlastností stavebných výrobkov predloží stavebník stavebnému úradu pri ústnom konaní 

spojenom s miestnym zisťovaním v rámci kolaudačného konania stavby.  

10. Stavebník je povinný bezodkladne ohlásiť povoľujúcemu stavebnému úradu a Krajskému 

pamiatkovému úradu v Bratislave výskyt zvláštnych predmetov a iných vecí, ktoré sa objavili pri 

výkopoch a ktoré môžu mať pamiatkový alebo archeologický charakter a vyčkať na ďalšie dispozície 

uvedených orgánov. Nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonanie prác (podľa ustanovenia § 40 ods. 2 

a 3 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu – pamiatkového zákona) oznámi nález a nález 

ponechá bezo zmeny až do obhliadky Krajským pamiatkovým úradom Bratislava alebo ním poverenou 

odborne spôsobilou osobou. 

11. Skladovanie stavebného materiálu počas realizácie stavby na verejných priestranstvách, t.j. uliciach, 

námestiach, chodníkoch a podobne nie je povolené. O povolenie na zaujatie verejného priestranstva je 

nutné požiadať Mestskú časť Bratislava – Nové Mesto. 

12. Stavebné povolenie stráca podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona platnosť, ak sa s uskutočňovaním  

stavby nezačne do 2 rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti stavebného povolenia (v súlade s  

§ 67 a  § 69 stavebného zákona) na základe odôvodnenej žiadosti podanej správnemu orgánu pred 

uplynutím uvedenej lehoty. Žiadosť musí byť podaná v dostatočnom časovom predstihu tak, aby 

o žiadosti bolo možné právoplatne rozhodnúť pred uplynutím doby jeho platnosti. 

13. Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov 

stavebníka a ostatných účastníkov konania podľa § 70 stavebného zákona.  

14. Počas realizácie stavby nezaťažovať nad prípustnú mieru užívanie nehnuteľností na susedných 

pozemkoch. 

15. Stavebník je povinný stavbu označiť štítkom na viditeľnom  mieste s týmito údajmi: 

 označenie stavby, 

 označenie stavebníka, 

 kto a kedy stavbu povolil, 

 termín ukončenia stavby, 

 meno zodpovedného vedúceho stavby. 

16. Úprava staveniska: 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 3 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

 stavebný materiál skladovať len v priestore staveniska, 

 na stavenisku musí byť udržiavaný poriadok, 

 stavebník musí zabezpečiť zamedzenie vstupu na stavenisko cudzím osobám, 

 sypký materiál musí byť zabezpečený proti úletu, 

 vozidlá pred výjazdom zo staveniska očistiť, 

 zariadenie staveniska umiestňovať prednostne na spevnené plochy, 

 obmedziť pri realizácii stavby znečisťovanie ovzdušia sekundárnou prašnosťou vznikajúcou pri 

stavebných prácach a preprave materiálu. 

17. Stavebník je povinný:  

 zabezpečiť denne počas trvania nebezpečenstva prekročenia limitných noriem pre rozptyl prachu (ak 

prekročenie 24 hodinovej koncentrácie pre PM 10 – prach, dosiahne hodnotu 30) pravidelné čistenie 

komunikácií znečistených výjazdom vozidiel zo stavieb, kropenie a čistenie komunikácií a chodníkov 

priľahlých k stavbe a verejných priestranstiev, 

 zabezpečiť nepretržité prekrytie kontajnerov veľkoobjemových odpadov na stavbe a pri ich preprave, 

 maximálne obmedziť negatívne vplyvy stavebných prác na životné prostredie,  

 neporušovať predovšetkým v noci a v dňoch pracovného pokoja ústavné právo na primeraný 

odpočinok a právo na priaznivé životné prostredie, 

 počas stavebných prác dodržiavať ustanovenia Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na 

objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí, 

 mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej alebo účelovej cesty na prísun stavebných výrobkov, odvoz 

zeminy a stavebného odpadu, ktorý sa musí čistiť, 

 umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavených mechanizmov a umiestnenie 

zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom pozemku. Stavebník je povinný uskutočňovať stavebné 

práce výlučne na pozemku ku ktorému má vlastnícky alebo iný právny vzťah, 

 mať zabezpečený odvoz a likvidáciu odpadu na riadenú skládku. Stavebník ku kolaudácii doloží 

doklady o množstve a spôsobe zneškodnenia odpadu zo stavby (prevzatie zmluvnou stranou), pričom 

budú dodržané ust. Zákona o odpadoch a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a VZN hl. m. SR Bratislavy o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území hl. m. SR Bratislavy, VZN MČ Bratislava – Nové Mesto o dodržaní poriadku a čistoty, 

 pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky č. 532/2002 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných 

technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie 

a príslušné technické normy. 

 pred začatím zemných prác vytýčiť a vyznačiť inžinierske siete v teréne, 

 dodržať ochranné pásma všetkých inžinierskych sietí, všetky platné normy STN a predpisy. 

 počas realizácie stavby nezaťažovať nad prípustnú mieru užívanie stavbou dotknutých nehnuteľností. 

 

B. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov: 

 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, súhlas orgánu štátnej vodnej správy č. OU-BA-OSZP3-

2022/117280-002 zo dňa 01.08.2022 

I. s ú h l a s 

1. Súhlas platí za predpokladu, že pri výstavbe nedôjde k zmenám v predloženej projektovej 

dokumentácii. 

2. Stavebné práce realizovať v súlade so zákonom č. 364/2004 Z. z. („vodný zákon“). 

3. Počas uskutočňovania prác nesmie dôjsť k úniku znečisťujúcich látok alebo znečisteniu povrchových 

a podzemných vôd. 

4. Počas prevádzky je stavebník povinný rešpektovať ustanovenia § 39 vodného zákona. 

5. Pravidelne vykonávať kontroly, skúšky tesnosti nádrží a ich pravidelnú údržbu a opravu. 

6. Zabezpečiť, aby nebezpečný odpad bol likvidovaný oprávnenou organizáciou na základe zmluvy, 

ktorá bude podpísaná najneskôr ku dňu kolaudácie stavby. 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 4 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

TÜV SÜD Slovakia, s.r.o., odborné stanovisko č. 7165042579/20/22/ET/OS/T zo dňa 27.06.2022 

• V schválenej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých pri návrhu a posudzovaní 

zariadenia nedôjde ku zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného zariadenia. 

• Budú dodržiavané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskorších 

predpisov, legislatívne predpisy a technické normy tu uvedené. 

• Zariadenie môže byť prevádzkované len na základe vykonanej úradnej skúšky. TÚV SÚD Slovakia 

s.r.o., ako oprávnená právnická osoba môže túto skúšku vykonať. 

 

Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, vyjadrenie č. SC SVP OZ BA 61/2022/134 zo 

dňa 21.06.2022  

1. Navrhovaná stavba nezasahuje do pobrežných pozemkov žiadneho našou organizáciou 

spravovaného toku a priamo sa nedotýka zariadení v správe našej organizácie. 

2. Pri realizácii stavby žiadame dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene 

zákona SNR č. 372/1990 Z. z. o priestupkoch v znení neskorších predpisov ( vodný zákon ). 

3. Stavebnými aktivitami nesmie dôjsť k zhoršeniu (znečisteniu) kvality povrchových vôd a 

podzemných vôd. 

4. Upozorňujeme, že ten kto zaobchádza s nebezpečnými látkami je v zmysle § 39, odsek 4, písmena 

a) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách povinný zostaviť a predložiť na schválenie tzv. Havarijný plán. 

 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., vyjadrenie č. 067444/2022/Bm zo dňa 14.07.2022 

1. Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 

vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich ochranné pásma 

vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách. 

2. Akákoľvek stavebná alebo iná činnosť v trase vodovodu a kanalizácie, vrátane ochranného pásma, 

sa môže vykonávať iba so súhlasom a podľa pokynov príslušného majstra BVS. 

3. V trase vodovodu a kanalizácie, vrátane pásma ochrany, je zakázané vykonávať zemné práce, 

umiestňovať stavby a objekty trvalého charakteru, umiestňovať konštrukcie alebo iné podobné 

zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo verejnej 

kanalizácii alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať 

skládky, vykonávať terénne úpravy a podobne. 

4. Z dôvodu určenia presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na navrhovanú stavbu 

žiadame vytýčenie smeru a výšky verejného vodovodu, verejnej kanalizácie a súvisiacich zariadení v 

teréne podľa zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení 

neskorších predpisov. Uvedenú službu, resp. žiadosť o vytýčenie, odporúčame objednať cez podateľňu 

BVS na základe objednávky na práce (tlačivo nájdete na našej webovej stránke www.bvsas.sk alebo v 

kontaktných centrách). 

5. K objednávke na vytýčenie existujúceho verejného vodovodu alebo kanalizácie je potrebné doložiť 

situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných vodohospodárskych zariadení 

v danej lokalite. 

6.  Pri tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi zariadeniami je 

potrebné dodržať STN 73 6005 o priestorovej úprave vedení technického vybavenia vrátane jej zmien a 

dodatkov. 

7. Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi požadujeme 

vykonávať ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné v plnom rozsahu rešpektovať 

rozvody vodovodov a kanalizácií, armatúry, poklopy, šachty, signalizačné zariadenia, prenosy, 

jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na vodovodných potrubiach musí pred zásypom skontrolovať 

príslušný pracovník DDV. 

8.  Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom časovom predstihu nahlásiť príslušnému 

pracovníkovi DDV, DOOV. 

9. Pri zasahovaní do terénu, vrátane zásahov do pozemných komunikácií alebo iných stavieb v pásme 

ochrany je stavebník, v záujme ktorého sa tieto zásahy vykonávajú, povinný na svoje náklady 

bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a príslušenstvo verejného vodovodu a 

http://www.bvsas.sk/


Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 5 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

verejnej kanalizácie majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii alebo inej stavbe. Tieto práce môže 

stavebník vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie, prípadne 

prevádzkovateľa. 

 

SPP distribúcia, a.s., vyjadrenie č. TD/NS/0511/2022/Šč zo dňa 30.06.2022 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 

požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru 

zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby),  

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 

m bezplatne,  

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk 

(časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia 

začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), 

ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,-€,  

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z 

dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby 

a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských 

zariadení,  

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 

činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení,  

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL") plynovodu a 

vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako VTL") plynovodu, až po 

predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia 

strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná 

o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie,  

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, 

iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a 

ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské 

zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského 

zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom 

technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska,  

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s 

ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú 

dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác,  

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Ondrej Zurbola, email: 

ondrej.zurbola@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 

zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude 

zaznamenaný do stavebného denníka,  

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je 

prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,  

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby 

ich odkrytia proti poškodeniu,  

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 6 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky 

zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu,  

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené 

SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, 

zdravia a majetku verejnosti,  

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať 

podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona 

o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 OOO,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže 

dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného 

činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo 

§ 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,  

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného 

zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z 

vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 

STN 73 6005, 73 3050, TPP 906 01,70002,  

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, stavebník je povinný pri súbehu a križovaní 

navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové 

vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01,  

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, 

kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,  

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby,  

OSOBITNÉ PODMIENKY 

- treba dbať hlavne na križovanie a súbeh s distribučným plynovodom – ochranné a bezpečnostné pásma 

(hlavne podľa TPP 906 01)  

 

Západoslovenská distribučná, a.s., stanovisko zo dňa 05.09.2022 

1. Umiestnenie elektromera a ostatných prístrojov tvoriacich meraciu súpravu, vrátane montáže a 

zapojenia musí byť podľa platného predpisu „Pravidlá pre prevádzkovanie a montáž merania elektrickej 

energie" dostupnom na portáli www.zsdis.sk. Meracie transformátory prúdu pre fakturačné meranie 

žiadame použiť pre maximálnu rezervovanú kapacitu 700 kW s prevodom 20/5A,triedy presnosti 0,5 s. 

Žiadame vypracovať nové miestne prevádzkové predpisy (MPP) pre existujúcu trafostanicu TS 1919-

000 a novú trafostanicu TS2, ktoré budú schválené u prevádzkovateľa. Bez predloženia (MPP) nebude 

nová trafostanica pripojená z distribučného rozvodu spoločnosti Západoslovenská distribučná. 

2. Žiadame rešpektovať všetky energetické zariadenia v majetku Západoslovenská distribučná (silové 

aj oznamovacie) a dodržať ich ochranné pásma podľa § 43 Zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike. 

3. Pred začatím zemných prác na energetických zariadeniach budovaných v tejto stavbe je potrebné v 

navrhovaných trasách požiadať o vytýčenie a identifikovanie káblov v majetku Západoslovenská 

distribučná. 

4. Zemné práce - pri križovaní a súbehu zariadení spoločnosti Západoslovenská distribučná žiadame 

vykonávať so zvýšenou opatrnosťou - ručným spôsobom. Pri prácach dodržiavať bezpečnostné predpisy 

a ustanovenia príslušných STN. 

5. Pri prácach na kábloch a zariadeniach patriacich spoločnosti Západoslovenská distribučná požiadať 

pracovníka RSS Bratislava, Hraničná 14 o technický dozor. 

 

Nedodržanie podmienok stavebného povolenia je v zmysle § 106 ods. 3 písm. b) stavebného zákona 

správnym deliktom, ktorého sa právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie dopustí 

tým, že uskutočňuje novú stavbu bez stavebného povolenia alebo v rozpore s ním a môže jej byť uložená 

pokuta do výšky v zmysle vyššie uvedeného paragrafu. 

http://www.zsdis.sk/


Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 7 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

Po ukončení prác stavebník predloží stavebnému úradu návrh na kolaudáciu, nakoľko stavbu 

nemožno užívať bez právoplatného kolaudačného rozhodnutia. Ku kolaudácii stavby stavebník, okrem 

dokladov uvedených v § 17 a § 18 vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

stavebného zákona, predloží: 

 záznam o prevzatí geodetických podkladov správcom digitálnej technickej mapy mesta, 

 doklady preukazujúce zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov zo stavby. 

 

Platnosť stavebného povolenia: 

Podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona, stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do 

dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť. Platnosť stavebného povolenia je možné predĺžiť 

na základe žiadosti. Vo veci musí byť rozhodnuté pred uplynutím platnosti tohto rozhodnutia. 

 

Účastníci konania: 

1. MURLABO Slovakia, Panenská 6, 811 03 Bratislava, 

v zastúpení DEV-ING SK, s.r.o., Rovná 50, 900 31 Stupava, IČO: 46 967 311 

2. Kaufland Slovenská republika v.o.s., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

3. Pri Kuchajde 2, s.r.o., Panenská 6, 811 03 Bratislava 

4. SK Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 54 Bratislava 

5. Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava 

6. Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, Junácka 1, 831 04 Bratislava 

7. Immo - Log - SK Alpha s.r.o., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

8. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/217,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave  

9. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/229,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

10. Spoluvlastníci nehnuteľnosti  súp. č. 14334,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave  

11. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/153,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

12. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/154,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

13. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/230,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

14. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/218,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

15. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/93,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú.Nové Mesto v Bratislave 

16. projektant: ProNES, s.r.o., Bojnická cesta 3, 831 04 Bratislava 

17. projektant: ELEKTRO HARAMIA s.r.o., Železničná 927, 900 55 Lozorno 

 

V konaní neboli vznesené pripomienky a námietky účastníkov konania.  

O d ô v o d n e n i e  

Dňa 27.06.2022, s posledným doplnením dňa 28.03.2023, podal stavebník, spoločnosť MURLABO 

Slovakia, so sídlom Panenská 6, 811 03 Bratislava, IČO: 35 852 607 (ďalej len „stavebník“), v zastúpení 

splnomocneným zástupcom, spoločnosťou DEV-ING SK, s.r.o., so sídlom Rovná 50, 900 31 Stupava, 

IČO: 46 967 311 (ďalej len „v zastúpení“), žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Pri 

Kuchajde – Infraštruktúra – Inžinierske siete do územia, SO 08.1 Prípojka NN, PS 08.1 

Transformačná stanica TS2“ (ďalej len „stavba“)  na Trnavskej ceste, na pozemkoch reg. C-KN parc. č. 

15132/53, 15132/89, 15132/90, 15132/92, 15132/100, 15132/190, 15132/209, 15132/217 a 15132/229. 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 8 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

V súvislosti so stavbou bolo vydané územné rozhodnutie č. ÚKaSP-2015/1175/AFA-24 zo dňa 

20.11.2015, právoplatné dňa 17.12.2015 na stavbu „Pri Kuchajde – Infraštruktúra“ a stavebné povolenie 

č. 8185/2016/UKSP/POBA-SP-96 zo dňa 12.08.2016, právoplatné dňa 28.09.2016 na stavbu „Pri 

Kuchajde – Infraštruktúra – Inžinierske siete do územia“. 

Stavebný úrad predloženú žiadosť preskúmal z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a v 

súlade s ustanovením § 61 ods. 1 a § 61 ods. 4 stavebného zákona listom č. 1420/2023/SU/CERI-ozn. zo 

dňa 18.07.2023 oznámil známym účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie stavebného konania, 

pričom nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním, ktoré sa uskutočnilo dňa 07.09.2023, 

a z ktorého bola vyhotovená zápisnica.  

Stavebný úrad ustálil okruh účastníkov konania, ich počet a dospel k záveru, že v konkrétnom prípade 

stavebného konania ide o „stavbu s veľkým počtom účastníkov konania“ a preto sú všetky písomnosti 

vzťahujúce sa k predmetu veci doručované účastníkom konania verejnou vyhláškou. Verejnou vyhláškou 

sa vo všeobecnosti označuje forma verejného oznámenia určitého právneho úkonu (právneho aktu), z 

ktorého určitým osobám alebo bližšie neurčenému počtu adresátov vznikajú niektoré práva alebo 

povinnosti. V konaniach s veľkým počtom účastníkov by doručovanie do vlastných rúk bolo často 

technicky náročné, ekonomicky nákladné a konečný efekt by nemusel zodpovedať vynaloženému úsiliu, 

preto sa použije doručovanie formou verejnej vyhlášky. Právna úprava tohto procesného inštitútu bola 

zavedená do úpravy stavebného zákona v záujme efektívneho výkonu verejnej správy v stavebnom 

konaní. Aký počet účastníkov sa považuje za veľký v stavebnom konaní nie je zákonom určené, a preto je 

to na úvahe správneho orgánu. 

Účastníci konania a dotknuté orgány boli upozornení, že v zmysle ustanovenia § 61 ods. 1 stavebného 

zákona môžu svoje námietky a pripomienky uplatniť najneskôr pri ústnom pojednávaní, inak sa na ne 

nebude prihliadať. Žiaden z dotknutých orgánov nepožiadal podľa ust. § 61 ods. 6 stavebného zákona o 

predĺženie lehoty na posúdenie stavby.  

V konaní neboli vznesené námietky a pripomienky účastníkov konania. 

 

V konaní sa súhlasne vyjadrili dotknuté orgány uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, ich podmienky 

boli zahrnuté do rozhodnutia.  

V konaní sa tiež súhlasne vyjadrili: 

 Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, vyjadrenie č. OÚ-BA-OSZP3-2022/113721/DAD zo dňa 

24.06.2022 

 SK Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 06 Bratislava, vyjadrenie zo dňa 27.06.2022 

 

Stavebník preukázal vlastnícke právo k pozemkom reg. C-KN parc. č. 15132/53 a 15132/92 

v katastrálnom území Nové Mesto v Bratislave (SO 08.1 Prípojka NN), výpisom z listu vlastníctva č. 

6130, 

„iné právo“ k: 

 pozemkom reg. C-KN parc. č. 15132/209, 15132/190, 15132/217 a 15132/229 (SO 08.1 Prípojka 

NN), vedeným na LV 6906 v kat. území Nové Mesto v Bratislave v Bratislave, na základe Zmluvy 

o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena medzi stavebníkom a spoločnosťou Pri 

Kuchajde 2, s.r.o., Panenská 6, 811 03 Bratislava zo dňa 22.03.2023, 

 pozemkom reg. C-KN parc. č. 15132/90 a 15132/100 (SO 08.1 Prípojka NN, PS 08.1 Transformačná 

stanica TS2), vedeným na LV 6242 v kat. území Nové Mesto v Bratislave, na základe Zmluvy 

o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena medzi stavebníkom a spoločnosťou SK 

Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 54 Bratislava, 

 pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/89 (PS 08.1 Transformačná stanica TS2), vedenom na LV 5837 

v katastrálnom území Nové Mesto v Bratislave, na základe Zmluvy o uzavretí budúcej zmluvy 

o zriadení vecného bremena medzi stavebníkom a spoločnosťou Kaufland Slovenská republika v.o.s., 

Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava zo dňa 23.03.2023. 

 

Pre územie, ktorého súčasťou sú pozemky pre predmetnú stavbu, je stanovené funkčné využitie 

územia: občianska vybavenosť celomestského a nadmestského významu, kód funkcie 201, t.j. územia 

areálov a komplexov občianskej vybavenosti celomestského a nadmestského významu s konkrétnymi 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 9 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

nárokmi a charakteristikami podľa funkčného zamerania. Súčasťou územia sú plochy zelene, vodné 

plochy ako súčasť parteru, dopravné a technické vybavenie, garáže a zariadenia pre požiarnu a civilnú 

obranu.  

V území je prípustné umiestňovať: zariadenia a vedenia technickej a dopravnej vybavenosti pre 

obsluhu územia.  

Z uvedeného vyplýva, že predmetná stavba ako zariadenie a vedenie technickej vybavenosti pre 

obsluhu územia je v súlade s Územným plánom hlavného mesta SR Bratislavy, rok 2007, v znení zmien 

a doplnkov. 

 

Stavebný úrad posúdil stanoviská dotknutých orgánov a ich vzájomný súlad a v uskutočnenom 

konaní zistil, že povolením stavby nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane obmedzené 

oprávnené záujmy účastníkov konania a preto rozhodol tak, ako je vo výroku rozhodnutia uvedené. 

P o u č e n i e  

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 54 správneho poriadku podať odvolanie do 15 dní odo dňa 

jeho oznámenia na správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal, t. j. Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, 

Junácka 1, 832 91  Bratislava, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad Bratislava, odbor výstavby 

a bytovej politiky, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po 

vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 Mgr. Matúš Čupka 

 starosta mestskej časti 

 Bratislava-Nové Mesto 

 
Správny poplatok vo výške 200 eur zaplatený prevodom na účet Mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. 

 

Doručuje sa účastníkom konania verejnou vyhláškou: 

1. MURLABO Slovakia, Panenská 6, 811 03 Bratislava, 

v zastúpení DEV-ING SK, s.r.o., Rovná 50, 900 31 Stupava, IČO: 46 967 311 

2. Kaufland Slovenská republika v.o.s., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

3. Pri Kuchajde 2, s.r.o., Panenská 6, 811 03 Bratislava 

4. SK Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 54 Bratislava 

5. Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava 

6. Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, Junácka 1, 831 04 Bratislava 

7. Immo - Log - SK Alpha s.r.o., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

8. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/217,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave  

9. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/229,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

10. Spoluvlastníci nehnuteľnosti  súp. č. 14334,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave  

11. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/153,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

12. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/154,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

13. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/230,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 

14. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/218,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú. Nové Mesto v Bratislave 



Tento dokument bol podpísaný elektronicky Strana 10 / 10 3616/2173/2024/SU/CERI 

15. Spoluvlastníci pozemku reg. C-KN parc. č. 15132/93,  

zapísaní na LV č. 6906, k. ú.Nové Mesto v Bratislave 

16. projektant: ProNES, s.r.o., Bojnická cesta 3, 831 04 Bratislava 

17. projektant: ELEKTRO HARAMIA s.r.o., Železničná 927, 900 55 Lozorno 
 

Na vedomie dotknutým orgánom: 

18. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia, odpadové hospodárstvo, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava 

19. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia, Štátna vodná správa, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava 

20. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Dunaja, odštepný závod, Karloveská 2,  

842 17 Bratislava 

21. SK Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 54 Bratislava 

22. TÜV SÜD Slovakia, s.r.o., Pobočka Bratislava, Jašíkova 6, 821 03 Bratislava 

23. Západoslovenská distribučná a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

24. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29 

25. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

 

Na vedomie bez účinkov na doručenie: 

26. MURLABO Slovakia, Panenská 6, 811 03 Bratislava, 

v zastúpení DEV-ING SK, s.r.o., Rovná 50, 900 31 Stupava, IČO: 46 967 311 

27. Kaufland Slovenská republika v.o.s., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava, IČO: 35 790 164 

28. Pri Kuchajde 2, s.r.o., Panenská 6, 811 03 Bratislava, IČO: 45 944 997 

29. SK Energy, s.r.o., Račianska 153, 831 54 Bratislava, IČO: 36 660 892 

 

Doručuje sa za účelom vyvesenia: 

30. Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, organizačný referát 

 
Doručuje sa so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli obce: 
31. Mestská časť Bratislava – Ružinov, Mierová 21, 827 05 Bratislava 

 

Doručenie verejnou vyhláškou podľa § 26 ods. 2 správneho poriadku vyvesením po dobu 15 dní na 

úradnej  tabuli Mestskej časti  Bratislava – Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava.  

15. deň vyvesenia na úradnej tabuli je deň doručenia.  

 

Vyvesené dňa:           Zvesené dňa:  

( podpis, pečiatka )         ( podpis, pečiatka ) 

 

 


